
 

 

 

CTM S.P.A. 

******** 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N. 46 DEL 13.03.2023 

 

Oggetto: aggiudicazione alla società MODIT GROUP SRL della 
procedura per la fornitura di circa n. 585 divise estive e circa n. 
585 divise invernali per il personale CTM S.p.A. (in conformità 
al Decreto 28/05/2021), espletata ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera b), della L. n. 120/2020 con procedura negoziata senza 
bando  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che:  

 con Determinazione del Direttore Generale n. 89 del 
15.11.2022 è stato autorizzato l’espletamento della 
procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. b), della L. n. 120/2020, con 
aggiudicazione al migliore offerente secondo il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, secondo i criteri e pesi indicati nella 
documentazione di gara; 

 è stato stimato un corrispettivo totale, dato dalla somma 
del corrispettivo complessivo della divisa estiva (per n. 1 
giacca + n. 2 pantaloni) comprensivo di ogni onere + il 
corrispettivo complessivo della divisa invernale (per n. 1 
giacca + n. 2 pantaloni) comprensivo di ogni onere, 
moltiplicato per il numero presunto di divise, estive e 
invernali, pari a € 226.395,00, all’interno del quale, è 
stato stimato un costo della manodopera, ai sensi 
dell’articolo 97, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016, pari a 
€ 25.854,31. 
Il corrispettivo totale stimato si intende al netto di oneri 
per la sicurezza CTM S.p.A., compresi quelli per i rischi 
interferenziali, pari a € 430,00 e di IVA in regime di split 
payment e/o di altre imposte e contributi di legge. 

 Sono state previste le seguenti OPZIONI:  
- applicazione del velcro femmina che andrà 

applicato su un numero di divise – estive e 
invernali – che verrà indicato da CTM S.p.A.; 

- aumento/diminuzione delle prestazioni pari al 30% 
dell’importo di aggiudicazione; 

- proroga ai sensi del comma 11 dell’art. 106 del D. 
Lgs. n. 50/2016, per un periodo, massimo di sei 



 

 

 

mesi, necessario alla conclusione delle procedure 
necessarie per l’individuazione di un nuovo 
contraente o per una eventuale revisione dei prezzi.  

 
Considerato che:  

 entro il termine stabilito, sulla Piattaforma digitale per la 
gestione degli Elenchi Informatizzati e delle Gare 
Telematiche di Ctm S.p.A., è stata presentata una sola 
offerta, da parte della società MODIT GROUP SRL;  

 le operazioni di gara si sono concluse in data in data 01 
marzo 2023, positivamente, con la trasmissione, dei 
verbali della Commissione giudicatrice al RUP per 
l’adozione dei successivi adempimenti; 

 gli accertamenti effettuati ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 
n. 50/2016, volti ad accertare la sussistenza, in capo alla 
migliore offerente MODIT GROUP SRL, dei requisiti 
autocertificati, hanno avuto, in relazione agli esiti 
pervenuti fino alla data odierna, esito positivo. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

- visti i verbali del Seggio di gara e della Commissione 
giudicatrice; 

- visto il benestare del RUP all’adozione dei successivi atti e 
adempimenti conseguenti alla conclusione delle operazioni di 
gara; 

- vista la Relazione allegata dell’Unità Appalti e Contratti; 

- viste le deleghe conferite dal Consiglio di Amministrazione in 
data 11/08/2020 al Direttore Generale, di cui alla Procura 
registrata a Cagliari il 16/10/2020, n. 17356 

 
DETERMINA 

 
1. di aggiudicare la presente fornitura alla società MODIT 

GROUP SRL, alle condizioni che si riportano di seguito:  

 prezzo unitario del pantalone della divisa estiva: € 
43,00;  

 prezzo unitario della giacca della divisa estiva: € 
77,00; 

 corrispettivo complessivo della divisa estiva (per n. 
1 giacca + n. 2 pantaloni): € 163,00; 

 prezzo unitario del pantalone della divisa invernale: 
€ 46,00; 

 prezzo unitario della giacca della divisa invernale: € 
86,00; 

 corrispettivo complessivo della divisa invernale (per 
n. 1 giacca + n. 2 pantaloni): € 178,00; 



 

 

 

 corrispettivo totale dato dalla somma del 
corrispettivo complessivo della divisa estiva (per n. 
1 giacca + n. 2 pantaloni) comprensivo di ogni 
onere + il corrispettivo complessivo della divisa 
invernale (per n. 1 giacca + n. 2 pantaloni) 
comprensivo di ogni onere, moltiplicato per il 
numero presunto di divise, estive e invernali, 
richiesto: € 199.485,00, al netto di oneri per la 
sicurezza CTM, compresa la sicurezza 
interferenziale pari a € 430,00 e IVA in regime di 
split payment e/o di altre imposte e contributi di 
legge. 

 Prezzo per l’OPZIONE relativa al velcro, qualora 
CTM decida di esercitarla: 

 Prezzo per l’applicazione dell’OPZIONE del 
velcro femmina (divisa estiva): € 1,50. 

 Prezzo per l’applicazione dell’OPZIONE del 
velcro femmina (divisa invernale): € 1,50. 

2. Di autorizzare il pagamento delle fatture relative - previo 
regolare collaudo tecnico amministrativo. 
 

L’onere complessivo sarà imputato sugli appositi conti del 
Bilancio di competenza. 
 
 
Il Direttore Generale  
Dott. Bruno Useli 


